למרות שאין צמצום הסייג לעבירות מסוימות ישנם כמה עבירות שכיחות בתחום ההגנה העצמית שהן פגיעה בגוף האדם כגון: רצח, הריגה, נסיון לרצח, תקיפה, חבלה, פציעה וכו'.

למרות כי רוב העוסקים בענייני סייג זה טוענים שאין הגבלה עקרונית על היקף התחולה של הסייג בכל זאת במשפט האנגלו- אמריקני ישנה התייחסות להגנה העצמית כאל סייג מוגבל שמגן על עבירות מסוימות והוא אינו כללי.

ס' 34 לחוק העונשין תשל"ז-1977.¹

² הגנה עצמית במשפט הפלילי, ד"ר בועז סנג'רו, יסודות ההגנה העצמית עמ' 146

פרק שלישי-דרישת הנחיצות וחובת הנסיגה:

התנאי העיקרי ביותר של ההגנה העצמית זה דרישת הנחיצות, זאת אומרת האם הפעולה של המתגונן נגד התוקף היתה נחוצה והכרחית להדוף אותו.

איך מסבירים את העובדה שכמעט כולם מסכימים שנחיצות הינה חובה להצדקת הגנה עצמית?

אחרי קריאות רבות לשינוי ב-1998 נכנס חוק חדש למשפט הישראלי והוא חוק לא תעמוד על דם רעך⁷, שקובע שחובה על כל אדם לעזור לאדם שנמצא בסכנה חמורה ומיידית לחייו, לשלמות גופו או לבריאותו, אם יש אפשרות כזו בלי לסכן את זולתו או להסתכן בעצמו. אך משום שהגנה על אדם אחר בדרך כלל כרוכה בהסתכנות כי עליו לפגוע בתוקף, לא בטוח שהחוק ישפיע כל כך על מקרים אלו שקשורים לסייג ההגנה על אדם אחר.

⁷ חוק לא תעמוד על דם רעך, התשנ"ח 1998.

פרק חמישי-הגנה על בית מגורים:

הגנה על בית מגורים נגזרת מהסייג של הגנה עצמית. אך יש להבחין בין שני מקרים, מקרה שבו התקיפה מסכנת את דיירי הבית ותקיפה שמסכנת את הבית בלבד. בועז סנג'רו⁸ בספרו מעלה שאלה חשובה, הוא טוען שהגנה על בית מגורים לא מדברת בהגנה על גוף או על רכוש בלבד אז הוא שואל האם יש עוד ערך או מושג שקשור להגנה על בית מגורים?

השוני העיקרי בין המשפט הישראלי לעברי הינו היחס לערכי המוסר, במשפט הישראלי הגנה עצמית באה במטרה להגן על עצמך כדי להינצל מסכנת חיים ע"י תוקף, לעומת זאת במשפט העברי הבסיס הוא החובה להציל אדם הנמצא בסכנה, הכוונה פה להציל אדם אחר (זולתו) כך שמתוך החובה להציל בא הסייג הגנה עצמית גם במשפט העברי.

¹⁶ במדבר רבה פרשה כא פסקה ד; מדרש תנחומא, פנחס, פרק ג.
¹⁷ חוק יסודות המשפט, תש"ם, 1980.

ביבליוגרפיה:

חקיקה

חוק העונשין תשל"ז-1977, סעיף 34 הגנה עצמית.

חוק לא תעמוד על דם רעך, התשנ"ח 1998.

חוק יסודות המשפט, תש"ם, 1980.

פסיקה

בש"פ 1964/14 שלווה שימשילשווילי נגד מדינת ישראל.

תפ (ב"ש) 1010/07 מדינת ישראל נגד שי דרומי.

ספרות

ד"ר בועז סנג'רו הגנה עצמית במשפט הפלילי (2000)

מאמרים

שי עקיבא ווזנר "הגנה עצמית, דרישת הנחיצות וחובת הנסיגה בשולי פרשת שי דרומי" מחקרי משפט כ"ז 3015 (2011).